## IO. METELLI EPISTOLA;

nam & Iapamiam, aliasq; Indiae Provincias, longè latè peraugatur mirificè curat. Adeò: vt, postquam eius ysis per Indianam increbuit: id quod, post annum Christi millesimum, quinquecentum, trigesimum quintum contigit. Guaiacanum lignum tanquam Hippomanius quæsiham heluones Indos, nimia inedia enecens: vilescere ceperit, vel potius omnino profigari. Galanga minor, è China maior & deterior, ex Iava insula ad nos aduebitur. Gingiber semine, aut radice satum, in omniis Indie nobis nota locis, dignatur optimum est, Malauaricum: idemq; sequentissimum, Arabibus & Persis expeditum: secundum locum obinet id, quod in Bengalarepperitur tertius quod in Dabulo & Bazaimo, omnij; ea ora maritima. Sapphirigenus vtrunque, aqueum & obscurum inuenitur in Calecutio, Cananore, & Bisnagua, præstantiores ex Zeilana laudatissimi, ex Pegua adferuntur: Hyachintus et Granatus nascuntur in Calecutio, & Cananore. Granatos præbet Cambaia et Balaguata. Oculus Cattir ex Zeilana laudatissimus: in Pegua, nonnulli raro pluri apud Indos, quam Lusitanos, sit. Lineus pannus ita ad lapide humi compresus, vt gemma meditullium sine oculum tangatur nullo igni viri potest. Coru, herba Malauarica dicitur quod Malauares, eam, primi omnium, esse præsentissimum dysenteriae remedium, docuerunt. Mangas fructus. omnes Europa fructus, suavitate superat: opinus, in Ormuzio producitur. Secundus ab hoc, in Guzarate tertius, in Laguate. Arbor Mangas, bis quotannis fructum fert. Cidonia Bengalæ in Bengalæ enim vicinisq; regionibus prouenit arbor est olea magnitudine. Fructus aduersus alii profluvia vivilis. Carabolus fructus in Goa minoris omni Gallinacei magnitudine in quatuor partes dissectus, na-

scitur,

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

scitur, palato gratissimus, saccaro conditus. Brindones fructus, eo, tintores viuntur. cortex eius seruatur, aceto confiando. Datura planta in India citeriore frequens, in Malauare nascitur. Eius florem, aut semen fures in eorum clibum iniquum quo deprudari volunt. Eo sumpto, mente alienantur. eoque soluuntur in risum: & magna libertate id sibi, quod illi libitum est, prædari sinunt. Bangue, planta cannabi simili aptissima somno conciliando. Sed & Muscum gignit India, Cardamonum maius, & Laserpitium. Margaritarum autem, gemmarumque, & vñionumplena est. Adamantes habet, carbunculos, pyropos & quos adpellant topazios, berillos, chrysoprasos. Atri etiam fodini & argenti non caret. Quamobrem: à Poetis, sapè Diues adpellatur. Mirum sane, vel miraculo potius simile, posteritati videbitur: eo usque hominum industriam, ac labores, penetrare potuisse: vt hasce duas navigationes. Orientis & Occidentis, inuenierit. Sed quid non audet, vir magnanimus? Nónne enim Magallanus natione Lusitanus non prius ab Europæis tentata navigatione, ficerum, q; ab eo nunc Magallanicū adpellant: quinquagesimo secundo latitudinis gradu, ad Austrum aperuit? Nōne, inferius hemisphaerii immenso cali mariq; tractu superato sub Orientem solem ad Molucas peruenit? Nōme vna, ex eius classe, nauis Victoria nomine eo in insula Mautama caso in bello, digressa memorabilis ad omnē posteritatē facinore reliquum iteris, per superū hemisphaerium India, Afrique oras præteruectā tertio ab discessu anno: Sebastianio Cano Nauarcho incolumis in Hispaniam peruenit? Ergo inuersum Orlem hac nauis, circumuit, & nunc illorum, nunc istorum Antipodum provincias adiicit. Quamobrem inuicis relligatis Hispaniæ memoria causa iure meritoq; posteri-

## IO. METELLI EPISTOLA,

posterioritati reseruantur. Prætereal historiae produmi. Vagis Nunnum Valboanum in Oceano instituta ad Meridiem in una nauigatione id mare detexisse, quod vulgo Surum nominant. Ex altissimo confertum monte, socijs id ostendit, eiusque possessionem, Hispaniarum Regis nomine adhibitis ex solenni more testibus, & notario cepit. posteaque paullo, Margaritarum insulam repperit. At ne omnia, vnius Hispanis, Oceanum maris gloria, totaq; concederetur. Britannia, Septentriones, noua in Mosconia nauigatione, ab hinc annis viginti plus minus, illustrarunt. Nam bellis Sueticis à Moscovitarum, Naricoq; Liuonie, exclusi commercio: iter ad illos Oceanos: hinc Noruegia, Finnarchia Lappia, Scandinavia, Biarmiaq; illinc Groenlandia littora, præteruecti ultra septuagesimum latitudinis Aquilonari gradum sibi patefactum. Quam nauigationem Belga postea non sine tamen, cum ijsdem Britanniis, vltitatione sumserunt. Eo vehunt argenti veteris fragmenta, lineasq; vestes propè detritas omnisq; generis minutiore mercis, ab ysum cultumq; corporis hominum viriisque sexus: veluti linteas & byssae cingula, periscillles, crumenas, cultros, & id genus sexcenta. A Moschis autem pelle omnis generis pretiosas adferunt. tum salmones salitos, fumosq; duratos. Qui enim eas prouincias frequentat pescatores propè omnes sunt. Solunt Belgæ ex Battauis circiter Idus Martias: vt ante Solstitium estiuum eo naues adpellant. Moschi enim in littore Boreali sedes non figunt: sed circastatem ed, pescationis, & commercij gratia, tantum si conferunt postea, aduentante hyeme, domum reuertuntur. eoq; nomine mercatores in Continentem ad eos conmentant. Nec illic, ultra septem aut octo hebdomadas, habent: ne, ab aperitate ingruentis hyemis obruantur. Fer-

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

tur Enchufana quadam nauis hac via, Sarmatia, Asiatica, & Tartaria, littora mercatorum quorundam sumptu, diligenter explorare. Deniq; ne quid intactum relinquā; Battatu quidam; Carolo Quincio contra Gallos bellum gerente, ne in Galloru manus incidereat; ex Canarijs insulis, cursu ad Boreā flexo per Orcades et Hebudes indeq; per Oceanum Germanicum: Sebastiano Bolmano, Schiedamensi Battauo, Nauarcho in Zelandia Veriensem portum maxima commitatutus inopia presi, peruenere. Sed ad Lusitanos, à quibus sum longè digressi, redi. Itaque Lusitani, cogniti tot ac tantis illis India opibus: nihil potius habuerunt quam vt portibus, vrbibus, ac locis sua nauigationi quo eam securam redaderent oportunius quam primum portarentur. In eamque rem omnes sedulo neruos comenderunt. Oppidis ac locis ergo, qua cepissent, praesidia statim, & principis etiam arces, veluti Cambriae vrbis, impostruerunt. Caledonij & in Aurea Chersoneso, quam Malacam vulgo nominant multa India commercia sunt frequentissima. In hanc autem Chersonesum ex insulis Moluccis non procul distatis, aromata importantur. In ijs enim insulis nascuntur. Quæ igitur oppida, portus, ac loca, Lusitani cepere: ex præsidij sc̄ opere, diligenter munierunt. Cum viciniis vero Regibus ac principibus quos in ijs regionibus ipsi opibus & potentia præstare cognoverant: amicitia ac pacis, & commerciorum fœderatione iunxerunt. His artibus bello quæstra, retinent. tum quod legum, quas viciis dedere. Magistratumq; ac tributorum vinculis: nec non, constituta, qualicuit vbiq; Christiana Religione ea quoq; sibi confirmarunt. Hispani cum publici etiam commodi sui non immemores ex Moluccis insulis, in Auream Chersonesum tot o-

† † †

pes es-

## IO. METELLI EPISTOLA,

per efferri, tot aromata aduehi cognouissent: omni studio sibi contendendum putauerunt: vt noua reperta via, in eas ferri posset. Quam Magallanus, Caroli Quincli iussu explorauit. Quae res cum dissidiorum inter Reges causam prebuisset: tum viriusq; clientes earum ius ad suas partes renocarent: coorta fuit disputatio: utri nimisrum diuisionis Orbis iure Alexandri Sextri Summi Pontificis decreto sancta· deberentur. Quoniam enim duabus hisce, Hispani in Orbem nouum, & Lusitanii in Indiam, detectis navigationibus siebat: vt, vterque, ulterius progrediendi cupidus: alias porrò insulas, & regiones indagaret: nautium praefecti, ipsique adeò classium duces, in eam cogitationem & expeditionem, acriter incitabantur. Inuentorem quippe gloria comitabatur, idoneus ad audiendum omnia stimulus. Ad hec adcedebat Regis favor, & benevolentia: præmijque magni certa spes. Quare: contemptis periculis vniuersis eo quisque labores suos conferebat: vt Regi suo, recens repertis terris, aliquam prius incognitam aperiret. Sic, euenerbat: vt omnia vtrique perlustrarent. Hinc vero periculum preuidebant, fore: ne, dum tanto hec studij ardore procurarentur: Hispanus Lusitani, & Lusitanus Hispani, navigationes institutas, impediret. Ergo: locum aliquando controuerxisse. & inter amicos Reges, eorumque clientes: bellorum, aut odiorum certe occasiones præberet. Ne hoc adcederet, duo hi Reges sibi magnopere caudum ducebant. Tandem: ex ea, quam dixi, authoritate Alexandri Sexti, Maximi pontificis vniuersum Orbem in duas aquales partes facto vtriusque ab insulis Hesperidum initio diuiserunt. Quæ Insulae. Capitis Viridis ex opposito eius nominis in Africa promontorio dicuntur.

Ducta

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

Ducta igitur ab Arctico est linea quæ per Fortunatas quas hodie Canarias vocant et Antarticum permeans, in eodē demū Arcticō fixa manet. Ergo quidquid, ab Hesperidibus recta in Orientē nauigantib. Lusitanis incognitæ terra ad centum diloginta gradus detegretur. id omne ijs cederet: quidquid autē in Occidente: ad totidē gradus; Hispanis. Quoniam brevem: Hispani, cursum in occidente, ad novum orbem nauigantes his pacis adstricti tenuere: Lusitani aut: per Meridię, & Hesperidum litora, & Aequatorē, Tropicumq; Capricornū, transentes: demum per Arabicum & Persicum mare ad Indiæ littora citra Gangem: ubi Calecutium, celeberrimum Indiae totius emporium defertur. Inde Taprobana et in Auream Chersonesum, tandem ad Sinas & Iaponios vsq; extremos Orientis populos. Totus aut ille continentis Asia tractus, qui ultra Indum, ad Austrum & Ortū, Indico & Eo mari ad Septentriones Tartaria definitur: Indorū Sinarūq; regionib. cōflat. India vniuersa que Indo flumine, Tauri iugis, Sinis, & Cceano circumscripta, Gangē interlabete, veterib. duplex fuit: duab. peninsulis ad meridiē longe in mare procurrens, tres amplissimos Sinus efficit, si equentib. portub. & oppidis illustres nunc in multis principatus et regna: armorū et mercaturæ studij clarissime dividuntur. In ea, qua ad occasum est, peninsula Cambaicū, Deliū, Decaniese, Bisnag arense: et Nar singense regna sunt Decanirex est potissimum. Qui nūc regno potitur, Nizamoxa nomine, præter mediocrē doctri nā, qua præstat, semper apud se Medicos eruditos alit magnis stipendijs, tu Persas, tu Turcas. Illud in Indiæ baru regioni plerisq;, est memorabile: tenentes Regib. suis, munere rum loco, rosas nostrates offere solere: quibus eorumdem regum cubicula infernantur. Bisnageroq; regi quot-

|||| 2

annis

## IO. METELLI EPISTOLA,

amis ex odorib. & florib. tributa, ad quinq. propè millium Hispānicorū numerorum aureorum, sumnam, soluē. Sunt in eadem peninsula, ex Calecut, interitu, duo parentum nostrorum etate nata emporia, longè celeberrima Goa-nūm, & Cochimense. Illādū tamen, quam hoc, sequentiū efficit, totius per Indiam Lusitanorum imperij adnimi strator qui Prorege firmas ibidem sedes habet. Vrbs Goa, varijs honoriū generibus abundat. Amplissimum hic Collegium, Societas I E S V<sup>o</sup> Ioannis Tertij Lusitaniae Regis beneficio egregiè locupletatum pufidet. In quo, ultra sexcentos diversissimorum gentium pueros, ad pietatem & literas diligenter informari proditūr: nimurum Brachmanas, Persas, Arabes, Aethiopes, Cafes, Canarios, Guzaratēs, Dacanios, Malauares, Bengalanos, Cannaros, Peguos, Patanes, Chingalas, Iauenses, Malaos, Manancabos, Macazaos, Maluccos, Sionios, Mauros, Sinas ceterosq. id genus. Et ex hac demum schola que Theologia, bonarumq. literarum studij s. floret, in omnes Orientis provincias, dominum quisque suam, mittantur. Ad edūt hoc Collegium, totius in India Christianae Religionis, & Reipublica seminarium, non innverūd dici posit. Alterius vero peninsulae regna sunt hæc: Vermanum, Auanum, Peguanum, Sianense, & Malacense, quod postremum, eisdem nominis urbem primariam, emporio simul vlerioris Indiae sequentissimo, & Societatis Collegio celebrem, habet in intimo medij Sinus Indici, recessu, qua Ganges fluit, sunt Orixa, Bengala, et Mādāo, ditiones nobilissime. Ad ortum, Cambodiā, et Campan. Fluminis, totius Indiae maxima, sunt, Indus, & Ganges. Gangem fluitum, Indi, sanctum existimant, ita ut, moritur in regni Bengala Indigenæ & incole, hoc flumine mergi se inbeant. Sed pedibus dun-taxat.

## AD ANTON. AVGUSTINVM.

taxat. Sunt autem in eo flumine certa Idolorum delubra, ad quorum cultum cateruatim confluunt mercatores è Guzaratēs, & Decanā regni incolis; magnaq. donaria eo inferunt. India, immensus propemodum insularū numerus, adiacet clarissimae sunt Zelandia sive Zeilana; & quæ nunc Samatra; Veteribus Taprobana; dicitur tum Iava duplex; maior, & minor. quarum pleriq. Lusitanis parent; aut cum eis pacem & amicitiam conservant. Zeilana insula, octoginta milliaria Lusitanica continet in circuitu, in longitudinem ad triginta protenditur. Sit a est è regione Promontorij Comorini. Populosq. est admodū, tametsi, magna ex parte montosa. Eius incole nominantur Chingale. Vberima totius Orbis laudissimāq. Nucum Myristicarum feracissima. Caryophyllos, piperq. gignit. Omnis item generis gemmas, præter adamantēs, habet. Margaritarum, auri, argenti, magna copia. Silvae omnis generis autib. scatent. pauonibus, gallinis, palumbis varijs generis multoq. venatu, ceruis & apris. Delicatissimi istic fuciūs, tametsi sponte nascentes, fucus, vne, aurea mala, suavitate reliqua totius Orbis superantia. Ligno & ferro abundant. Multa palmarum genera; optimi q. vti dixi, Elephantes. Quæ de India Regibus auditu iucundare referri, posceret hic locus; ne loquor sīm, prætereo. Multa de eius situ, populis, legibus & moribus Strabo. De Simijs hoc ex eo addam: infinitas in India, præsertim in silua ad Emodios montes, inueniri, maximis canibus maiores; præter faciem, quo migrat, albos esse totos, caudis, vi poe duorum cubitorum, longissimis. Hoc animal, non minus, quam Elephantes, ad humanum ingenium & captum adcedere. Cum enim exercitum Alexandri vidissent: ipsos etiam in collibus quibusdam ordines instruxisse. Milites, exercitum hostile